

FONDS POUR LA RECHERCHE ET LA RESTI

70 RUE DE L UNIVERSITE

75007 PARIS



Etats Comptables et Fiscaux

31/12/2024



R. LOUSQUY

11 RUE DU MARCHE SAINT HONORE

75001 PARIS

Téléphone : 0142608675



BILAN ACTIF

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours				
Autres				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL I				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	35 910		35 910	3 379
Charges constatées d'avance				
TOTAL II	35 910		35 910	3 379
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	35 910		35 910	3 379

BILAN PASSIF

	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice		
Situation nette (sous total)		
Fonds propres consommables	28 165	(48 648)
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	28 165	(48 648)
AUTRES FONDS PROPRES		
TOTAL I bis		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL II		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	7 745	52 027
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	7 745	52 027
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + I bis + II + III + IV + V)	35 910	3 379

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du pulic	TOTAL	Dont générosité du pulic
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	117 000		17 200	
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	117 000		17 200	
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public				
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS				
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS				
TOTAL	117 000		17 200	
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	76 813			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	76 813			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT				
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	76 813			
EXCEDENT OU DEFICIT	40 187		17 200	

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION - SUITE

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du pulic	TOTAL	Dont générosité du pulic
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL				
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL				

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

	Exercice N	Exercice N-1
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)		
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL VI		
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	117 000	44 989
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	117 000	44 989
EXCEDENT OU DEFICIT		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

COMPTES DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		27 789
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	117 000	17 200
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
TOTAL I	117 000	44 989
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	8 401	10 815
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements	21 923	23 750
Charges sociales	9 863	10 425
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	76 813	
TOTAL II	117 000	44 989
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III		
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV		
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		

Détail des comptes



Bilan Actif (Association)						
	Brut	Amortissements	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation En valeur	Variation En %
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
STOCKS ET EN-COURS						
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES						
CRÉANCES						
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT						
INSTRUMENTS DE TRESORERIE						
DISPONIBILITES						
Disponibilités	35 910,38		35 910,38	3 379,36	32 531,02	962,64
51211000 Banque des Territoires	35 910,38		35 910,38	3 379,36	32 531,02	962,64
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE						
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	35 910,38		35 910,38	3 379,36	32 531,02	962,64
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	35 910,38		35 910,38	3 379,36	32 531,02	962,64
X						

Détail des Comptes

FONDS POUR LA RECHERCHE ET LA RE

Période du 01/01/24 au 31/12/24
Edition du 24/07/25
Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Bilan Passif (Association)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
FONDS ASSOCIATIFS				
<i>Fonds propres</i>				
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	0,00	0,00	0,00	
<i>Autres fonds associatifs</i>				
Apports	28 165,40	-48 647,93	76 813,33	157,90
10810000 Dotations consommables	28 165,40	15 000,00	13 165,40	87,77
10890000 Dotation consommable inscrite		-63 647,93	63 647,93	100,00
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)	28 165,40	-48 647,93	76 813,33	157,90
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
FONDS DEDIES				
DETTES				
Autres dettes	7 744,98	52 027,29	-44 282,31	-85,11
46700000 A.R.A	704,00	704,00		
46700001 E. ROYER	2 040,98	51 323,29	-49 282,31	-96,02
4670001 ER EIMM	5 000,00		5 000,00	
TOTAL DETTES (IV)	7 744,98	52 027,29	-44 282,31	-85,11
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	35 910,38	3 379,36	32 531,02	962,64
X				

Détail des Comptes

FONDS POUR LA RECHERCHE ET LA RE

Période du 01/01/24 au 31/12/24
 Edition du 24/07/25
 Devise d'édition EURO

© Sage - Sage 100 Etats comptables et fiscaux 18.00

Compte de Résultat - Page 1 (Assoc)				
	Net 31/12/2024	Net N-1 31/12/2023	Variation	
			En valeur	En %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Autres produits	117 000,00	44 989,33	72 010,67	160,06
75320000 Quote-part de dotation consommable		27 789,33	-27 789,33	-100,00
75411000 Dons manuels	117 000,00	17 200,00	99 800,00	580,23
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	117 000,00	44 989,33	72 010,67	160,06
CHARGES D'EXPLOITATION				
Autres achats et charges externes	8 400,77	10 814,68	-2 413,91	-22,32
62260000 Honoraires	8 290,17	10 814,45	-2 524,28	-23,34
62620000 Téléphone	110,01		110,01	
62700000 Services bancaires et assimilés	0,59	0,23	0,36	156,52
Salaires et traitements	21 923,04	23 749,96	-1 826,92	-7,69
64110000 Salaires appointements	21 923,04	23 749,96	-1 826,92	-7,69
Charges sociales	9 862,86	10 424,69	-561,83	-5,39
64510000 Cotisations URSSAF	6 694,00	7 542,00	-848,00	-11,24
64520000 Cot. mutuelles	1 567,33	1 099,08	468,25	42,60
64531000 Cot. caisse retraite compl. employé	1 557,53	1 783,61	-226,08	-12,68
64700000 Autres charges sociales	44,00		44,00	
Autres charges	76 813,33		76 813,33	
65320000 Quote part de dotation consommable	76 813,33		76 813,33	
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	117 000,00	44 989,33	72 010,67	160,06
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	0,00	0,00	0,00	
PRODUITS FINANCIERS				
CHARGES FINANCIERES				
X				

Compte de Résultat - Page 2 (Assoc)				
	Net	Net N-1	Variation	
	31/12/2024	31/12/2023	En valeur	En %
3. RÉSULTAT COURANT AV. IMPOTS (I -II +III - IV)	0,00	0,00	0,00	
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VIII)	117 000,00	44 989,33	72 010,67	160,06
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + IX)	117 000,00	44 989,33	72 010,67	160,06
EXCEDENT OU DEFICIT	0,00	0,00	0,00	
EVAL. DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS				
CHARGES				
X				

Annexe



Annexes

PREAMBULE

Le fonds de dotation a pour objet :

Le fonds de dotation a pour objet, dans un but non lucratif et d'intérêt général, d'organiser et/ou de soutenir toute action en vue d'identifier les biens dits « spoliés » par le régime nazi et les acteurs ayant partie liée avec lui, ainsi que d'alerter et d'informer les familles spoliées, les ayants droit, les victimes des persécutions, personnes physiques, ou personnes morales, les musées et la communauté scientifique.

Le Fonds a également pour objet de promouvoir des programmes éducatifs et des publications afin de faire connaître notamment au grand public et au monde de l'art, l'histoire de la spoliation nazie.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois

Le total du bilan de l'exercice est de 35 910.38€.

Le résultat net comptable est nul.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

NEANT

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2014-03 et suivants de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes :

- du règlement ANC n°2018-06 relatif aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenus d'établir des comptes annuels

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Fonds associatifs avec droit de reprise	(48 648)	76 813		28 165
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat comptable de l'exercice				
Subventions d'investissements non renouvelables par l'organisme				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL	(48 648)	76 813		28 165